Ei concedit et remittit in remissionem præfatam mille trecentas et quadraginta marchas sterlingorum de decima, in qua pro dictis tribus annis ille et ipsa ecclesia tenentur, ea

BONIF. VIII, t. III.

lege tamen ut quantitatem decimæ prædictæ, in quo tenentur ultra hanc summam, . . abbati monasterii de Waltham, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Augustini, et . . decano Londoniensi, nunc ejusdem decime collectoribus, solvere curent.

Dat. Laterani, III id. februarii, pontificatus nostri anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii de Waltham ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Augustini, et . . decano Londoniensi, collectoribus decime omnium ecclesiasticorum reddituum, proventuum et obventionum Cantuariensis et Eboracensis provinciarum, per felicitis recordationis Nicolaum papam quartum, predecessorem nostrum, pro subsidio Terre Sancte olim impositæ per sex annos.*

3926 (II)

Latran, 30 janvier 1301.

« Transfertur ad ecclesiam Consanensem. » (fol. 1.)

Venerabili fratri Consilio, archiepiscopo Consanensi. Angit nos cura --.

Ad ecclesiam Consanensem, per translationem Adenulfi de prædicta ecclesia ad Beneventanam, solatio destitutam pastoris et ea vice provisioni Apostolicæ Sedis reservatam superscriptus, dudum Tyrensis et Arborensis archiepiscopus, soluto vinculo quo dictis ecclesiis, quæ per Apostolicam Sedem sunt unitæ, tenebatur, transfertur, pallo ei per M[atthæum], Sanctæ Mariæ in Porticu, Landulfum, Sancti Angeli, et Franciscum Sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconos cardinales, exhibitio.

Dat. Laterani, III kal. februarii, anno septimo.

In e. m. *venerabilibus fratribus universis suffraganeis ecclesie Consanensis.*

3927 (111)

Latran, 21 février 1301.

« Super quibusdam injuriantibus Johanni, episcopo Wintoniensi. » (fol. 1 v°.)

Venerabili fratri . . . episcopo, et dilectis filiis . . . priori Sancte Genovefe, ac . . . decano ecclesie Parisiensis. Molestie ferimus et quasi ex molestia nobis illata turbamur, dum ecclesiastice persone, ac maxime pontificali predite dignitate, ab hiis potissime, de quibus speratur status ecclesiasticus honorari, afficiuntur molestiis, flagitantur injuriis, perturbantur scandalis, ac suis bonis et juribus per impressiones ac alios actus nepharios spoliantur. Quibus enim placere poterit, quin Eterno Patri displiceat, qui personas ecclesiasticas dispendiis afficere non veretur? Nonne Romanam ledit Ecclesiam, que tutrix et defensatrix illarum existit, qui eas gravaminibus et pressuris affligit, et retributionis premium unde meretur qui actibus nocivis tangit illas? Decet quippe, ac nostri debitum officii et curam requirit, ut hujusmodi personis ecclesiasticis, dum eas sic percipimus perniciose tractari, dum sic inspicimus in perplexitate manere, oportunis favoribus debitisque remediis succurramus. Sane venerabilis fratris nostri Johannis, episcopi Wintoniensis, ab olim ad nos insinuatio querelosa pervenit, quam et sua nuper nobis presentialis expositio memoravit, et, nedum impresentiarum, set alias etiam fidedignorum affirmavit assertio, quod nobilis vir Hugo de Bovilla, miles, maneria de Vitery et de Gentili ac de Arcolio prope Parisius, cum possessionibus, terris, vineis, pratis, redditibus et aliis bonis et pertinentiis eorundem, ad ipsum Wintoniensem episcopum pleno jure spectantia, immo pecuniam, pannos, libros, vasa aurea et argentea, et nonnulla alia bona mobilia ipsius episcopi, que idem episcopus apud Sancti Dyonisii in Francia, Parisiensis diocesis, Sancte Genovefe ac Sancti Victoris monasteria, sancti Benedicti et sancti Augustini ordinum, et penes domum Militie Templi Parisiensem deposuerat ac noscebatur habere, insuper etiam Guillelmus, filius nobilis viri Odardi de Cambliaco, militis, domum supra portam Sancti Marcelli Parisiensem, cum aliis bonis et pertinentiis suis, terras quoque ac prata, possessiones et decimas, posita apud Yssi, Parisiensis diocesis, nequiter occuparunt, ipsaque detinent per violentiam occupata, in Divine Majestatis offensam, contemptum ecclesiastice libertatis, ac animarum suarum periculum, et plurimorum scandalum, et predicti Wintoniensis episcopi grave dampnum, prejudicium et jacturam. Cum igitur hec adeo notoria et manifesta esse noscantur, quod nulla possunt tergiversatione celari, nosque non intendamus eadem, sicuti nec debemus, sub

dissimulatione transire, discretioni vestre per Apostolica scripta, in virtute obedientie ac sub excommunicationis pena, districte precipiendo mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, eosdem Hugonem et Guillelmum, ex parte nostra, publice monere, ipsisque districte ac peremptorie mandare curetis, ut, infra unius mensis spatium post monitionem et mandatum hujusmodi, predicta omnia et singula bona, occupata taliter et detenta per eos, eidem Johanni, episcopo Wintoniensi, vel ejus procuratori pro ipso, cum integritate restituant et assignent, ac de fructibus inde perceptis plenariam satisfactionem impendant, nullam sibi de cetero super hiis, per se vel alium seu alios, molestiam vel injuriam illaturi. Quod si infra hujusmodi terminum predicta bona sic restituere et assignare, ac de dictis fructibus satisfactionem [impendere] forte contempserint, vos extunc in eos et eorum quemlibet, auctoritate nostra, ipso facto, absque difficultatis obstaculo, appellatione remota, excommunicationis sententiam proferatis. Generaliter insuper atque publice universis et singulis, ex parte nostra, similiter districtius prohibere curetis, ut nullus predicta bona vel aliqua seu aliquod ex eis, absque predicti Johannis episcopi expressa voluntate ac licentia speciali audeat capere, accipere, invadere vel tenere. Illos autem, qui contra inhibitionem hujusmodi scienter facere vel attemptare presumpserint, cujuscunque fuerint conditionis, pertinentie, dignitatis vel status, ecclesiastici vel mundani, eadem auctoritate, ipso facto, simili sententie subponatis, a qua nullus predictorum absolvi valeat absque nostra et Apostolice Sedis speciali licentia et mandato, plenam et expressam mentionem de presentibus continente. Faciente(s) nichilominus eos et eorum quemlibet, nominatim etiam et expresse, post prolationem et innodationem hujusmodi, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per omnia loca et ecclesias, de quibus expedire videritis, excommunicatos publice nuntiari, et ab omnibus artius evitari, donec plenarie satisfecerint de premissis, ac meruerint a nobis et Sede predicta absolutionis beneficium obtinere. Dat. Laterani, viii kal. martii, anno septimo.

3928 (111)

Latran, 25 février 1301.

« Super pluralitate. » (fol. 2.)

Magistro Guillelmo Ebraldi, juris civilis professori, canonico Ruthenensi. Laudabile testimonium. —

Ad considerationem Caroli, regis Siciliae, cujus clericus et

familiaris existit suprascriptus, cum eodem in Ruthenensi ecclesia sub expectatione vacaturæ præbendæ auctoritate Apostolica in canonicum recepto dispensatur, ut, prædictam præbendam assecutus, in Albiensi succentoriam, canonicatum, præbendam, et in Sancti Martini Doysina quasdam decimas sine cura, et quamdam annuam pensionem in decimis super ecclesiis de Buczeto et de Gimilibus, Caturcensis et Tholosanæ diocesum, ab . . abbate Moysiensi, ordinis sancti Benedicti, ejusdem Caturcensis diocesis, obtentas, valeat licite retinere, viso quod succentoria et præbendæ hujusmodi debitis obsequiis non fraudentur et animarum cura in eis, si qua illis imminet, nullatenus negligatur.

Dat. Laterani, v kal. martii, anno septimo.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo Lectorensi et dilectis filiis . . abbati Lombariensi in ecclesia Tholosana et . . preposito ecclesie Aptensis.

3929 (v)

Latran, 15 février 1301.

« Super dispensatione matrimonii. » (fol. 2 vº.)

Dilecto filio nobili viro Francisco de Raynio juniore, civi Capuano. Apostolice Sedis circumspecta benignitas — in illis tamen facilius flectitur quum facta jam invenit quorum dissolutio difficilius sequitur quam agendorum indulgentia concedatur. Sane quondam frater Petrus de Murrone, tunc Celestinus papa quintus, predecessor noster, antequam papatu cederet, tibi dispensative concessit, ut dilectam in Christo filiam Beneventam, puellam natam nobilis viri Cervi de Palmerio, civis Capuani, qui te de sacro fonte levasse dicitur, impedimento non obstante predicto, posses tibi matrimonialiter copulare. Verum, quia per constitutionem nostram gratias — ab eodem Celestino concessas, que adhuc effectum non erant debitum consecute, decrevit nostra provisio suspendendas, cum inter te dictamque puellam non sit adhuc matrimonium subsecutum, probabiliter dubitas tibi puellam ipsam in matrimonio collocare.

Ad supplicem instantiam nobilis viri Bartholomæi de Capua, regni Siciliæ logothetæ, suspensionem prædictæ indulgentiæ tollens, permittit ut puellam ipsam possit, quatinus dictus Celestinus concedit indulgentiam, sibi matrimonialiter copulare.

Dat. Laterani, xv kal. martii, anno septimo.

3930 (vi)

Latran, 28 février 1301.

« Dispensatio super matrimonio. » (fol. 2 vº.)

Dilecto filio nobili viro Ludovico, nato clare memorie Phylippi, regis Francorum, comiti Ebroycensi, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Margarete, nate quondam Phylippi, filii nobilis viri Roberti comitis Atrebatensis. Cum Summus Pontifex, collatis sibi, in persona beati Petri, ab Eo, qui eterna providentia celestia simul et terrena disponit, clavibus regni celestis, ligandi obtineat pontificium et solvendi, nonnunquam supra jus de jure dispensans, necessitatis vinculum, quo ad ipsius juris observantiam cuncti tenentur, laxat provide, de sue potestatis plenitudine, circa quosdam et presertim circa personas generis nobilitate sublimes, erga Deum et Sedem Apostolicam devotione precipua refulgentes. Sane petitio, pro parte carissime in Christo filie nostre regine Marie, relicte clare memorie Phylippi regis Francorum, matris tue, filii Ludovice, ac vestra, nuper nobis exposita continebat, quod, pro bono et salubri statu, nedum vestro et vestrorum sed etiam regni Francie et incolarum ejus, diverse cause suggerunt et considerationes exposcunt ut vos, qui a consanguinitatis jam estis fere in descensus et declinationis excursu, reducamini ad strictioris et indissolubilis vinculi unitatem per convictionem copule conjugalis; propter quod desideratis invicem matrimonialiter copulari. Verum, quia ex utriusque parte parentum tertio et quarto consanguinitatis gradibus vobis mutuo attinetis, te, scilicet Ludovice, tertio, te vero Margareta, quarto gradu a comunibus stipitibus differentibus, id non potest absque dispensatione Sedis ejusdem legitime provenire. Quare nobis humiliter supplicasti ut providere vobis super hoc de oportuno dispensationis beneficio misericorditer dignaremur. Nos itaque, hujusmodi causas et considerationes benignius attendentes, et spectantes quod ex matrimonio ipso, si fiat, vobis et vestris prosperitatis incrementa provenient, et in illis partibus multa bona, utilitates et comoda subsequuntur, prefate regine Marie ac vestris supplicationibus inclinati, vobiscum, ut non obstante impedimento hujusmodi tertii et quarti gradus consanguinitatis, matrimonium invicem contrahere et in contracto remanere licite ac libere valeatis, auctoritate Apostolica, de speciali gratia dispensamus, prolem suscipiendam a vobis ex hujusmodi matrimonii exnunc legitimam nuntiantes de Apostolice plenitudine potestatis. Nulli ergo, et cetera, nostre dispensationis, et cetera.

Dat. Laterani, ii kal. martii, anno septimo.

3931 (VII)

Latran, 29 janvier 1301.

« Unitur monasterium Sancti Zenonis Pisanum, ordinis Camaldulensis, mense archiepiscopali Pisane. » (fol. 2 v°.)

Venerabili fratri archiepiscopo Pisano. Habet in nobis —. Oblata siquidem nobis tua petitio continebat, quod nos dudum, dilecto filio Benedicto Gaietano de Pisis, preposito ecclesie Sancti Petri ad Gradus, Pisane diocesis, volentes facere gratiam specialem, preposituram ipsius ecclesie Sancti Petri, que ad mensam archiepiscopalem ejusdem ecclesie Pisane dicitur pertinere, cum omnibus juribus et pertinentiis suis Apostolica eidem Benedicto auctoritate contulimus, et de illa duximus providendum, propter quod predictae mense redditus et proventus sunt, in tuum et ejusdem mense dampnum et grave prejudicium, non modicum, ut asseris, diminuti. Quare nobis humiliter supplicasti ut, cum monasterium Sancti Zenonis Pisanum, ordinis Camaldulensis, tam propter inaptitudinem loci quam etiam quia locus ipse universitati civitatis Pisane ex certis causis suspectus existit, quodammodo sit collapsum, unire prefatum monasterium mense predictae in ejusdem mense relevationem de speciali gratia dignaremur.

Annuit petitioni.

Et, ut in eodem monasterio cultus divini nominis non tepescat, volumus quod . . abbas et monachi, qui sunt ad presens in eodem monasterio residentes, quique remanere voluerint in eodem, congruam, quoad vixerint, de redditibus ejusdem monasterii pro sustentatione ipsorum recipiant portionem. Eis autem decedentibus vel a monasterio recedentibus memorato, per alias personas sufficientes et idoneas in decenti numero faciatis in predicto monasterio tu et successores tui in divinis officiis desserviri. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, annexionis, unionis, applicationis et voluntatis, et cetera. Dat. Laterani, IIII kal. februarii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Savini de Montione, et . . priori Sancti Augustini de Rezhano, Pisane diocesis, ac Jacobo de Lanfranchis, canonico Pisano.*

3932 (VIII)

Même date.

« Super permutatione quarundam possessionum spectantium ad mensam predictam. » (fol. 3.)

Dilectis filiis . . Sancti Pauli de Ripa Arni Pisani, et . . de Sancto Savino monasteriorum abbatibus, ac . . priori

Sancti Augustini de Rezano. Pisane diocesis. Exposuit nobis venerabilis frater noster archiepiscopus Pisanus quod, cum ipse nonnullas possessiones et terras ad mensam suam archiepiscopalem spectantes, consistentes in Pisana, Lucana, Vulterana et Massana diocesis, ex quibus sibi et eidem mense modica utilitas provenit, intendat cum quibusdam aliis possessionibus et terris constitutis in predictis diocesis, que ipsis archiepiscopo et mense utiliores existere valeant, permutare, a nobis cum instantia postulavit ut fieri permutationem hujusmodi mandaremus.

Ut, inquisita super hoc diligentius veritate, hanc permutationem faciendi concedant licentiam et liberam facultatem.

Dat. ut supra.

(POTTHAST, 25009.)

3933 (VIII)

Latran, 25 janvier 1301.

« Quod possit facere visitari per alium. » (fol. 3.)

Magistro Petro de Montechiello, archidiacono Aureliaciensi in ecclesia Claromontensi. Considerantes attentius quod tu, abolim circa camerariatus officium collegii fratrum nostrorum Sancte Romane Ecclesie cardinalium a nobis specialiter deputatus, in eo prudenter et fideliter te habuisse dinosceris, ad ea libenter intendimus, que tui honoris et comodi respiciant incrementa. Volentes itaque personam tuam, multiplicis utique probitatis meritis insignitam, favore prosequi gratioso, tibi, usque ad triennium, auctoritate Apostolica indulgemus ut per aliquam seu aliquas personas idoneas possis monasteria, prioratus, ecclesias, loca et personas ecclesiasticas archidiaconatus tui Aureliacensis, quem in Claromontensi ecclesia obtines, facere visitari, et ratione visitationis, ac si ea personaliter visitares, procurationes in pecunia moderatas a monasteriis, prioratibus, ecclesiis, locis et personis hujusmodi ecclesiasticis exigere et recipere visitatis, constitutione qualibet super hoc edita in contrarium non obstante. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, et cetera. Dat. Laterani, VIII kal. februarii, anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis Matheo Bruni, Claromontensi, ac magistro Jacobo de Rocca, scriptori nostro, Noviomensi canonicis.*

3934 (X)

Latran, 10 février 1301.

« Quod possit contrahere mutuam. » (fol. 3 v°.)

Venerabili fratri Raynaldo, episcopo Vicentino. Cum sicut in presentia —.

Conceditur suprascripto licentia contrahendi mutuam usque ad summam trium millium florenorum auri sub solitis modis.

Dat. Laterani, III id. februarii, anno septimo.

(POTTHAST, 25011.)

3935 (XI)

Latran, 24 février 1301.

« Executoria super eodem. » (fol. 3 v°.)

Dilectis filiis Johanni Angiolini, thesaurario Florentine, et Raynerio de Vichio, capellano nostro, Lichefeldensis, ac Bartholomeo de Abbatibus, Bononiensis canonicis ecclesiarum. Exponente nuper nobis —.

Notificatur suprascriptis executorio nomine mutuam trium millium florenorum auri, quos Raynaldus, episcopus Vicentinus, recepit a Vidileo Dirictæ et Gutio quondam Ruchi de societate Mozorum de Florentia.

Dat. Laterani, VI kal. martii, anno VII.

(POTTHAST, [25016.]

3936 (XII)

Latran, 20 février 1301.

« Conceditur sibi personatus seu dignitas quod duxerit acceptandum in civitate vel diocesi Bituricensi. » (fol. 4 v°.)

Dilecto filio magistro Johanni de Anlesiaci, canonico Bituricensi. Exigunt tue probitatis —.

Suprascripto, ad considerationem Petri, episcopi Autissiodorensis, cujus nepos existit, personatum seu dignitatem in diocesi Bituricensi, decanatu Bituricensis ecclesie dumtaxat excepto, reservat et confert, non obstante quod in seculari Sancti Ursini, prioratum, et in ea et majori Bituricensi ecclesiis, canonicatus et præbendas noscatur obtinere.

Dat. Laterani, X kal. martii, anno septimo.

3937 (XIII)

Latran, 15 février 1301.

« Quod possit habere altare portatile. » (fol. 4 v°.)

Dilecto filio nobili viro Hugoni, comiti Blesensi. Devotionis tue —. Dat. Laterani, XV kal. martii, anno septimo.

3938 (XIII)

Latran, 20 février 1301.

« Quod possit eligere confessorem. » (fol. 4 v°.)

Eidem. Ut humani generis —. Dat. Laterani, X kal. martii, anno septimo.

3939 (XV)

Latran, 15 février 1301.

Indultum pro religiosi in infrascriptorum curia edentibus. (fol. 4 v°.)

Dilecto filio nobili viro Jacobo de Castelione, fratri dilecti filii nobilis viri Guidonis comitis de Sancto Paulo, domino de Leuse et de Conde, ac dilecte in Christo filie nobili mulieri Katerine, uxori ejus. Exigit magne devotionis —.

Ut religiosi qui familiariter eorum insistent obsequiis et alii etiam, quorumcumque ordinum fuerint, in earum curia edentes, vescendi carnibus habeant facultatem, dummodo non teneantur ex speciali voto ab esu carniū abstinere.

Dat. Laterani, XV kal. martii, anno septimo.

3940 (XVI)

Latran, 18 février 1301.

« Quod possit facere visitari per ydoneos vicarios, unum vel plures. » (fol. 4 v° et 5.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Autissiodorensi. Personam tuam nobis —.

Ut possit usque ad biennium diocesim per ydoneos vicarios, unum vel plures, visitare et procuraciones ratione visitationis in pecunia recipere ac exigere moderatas.

Dat. Laterani, XII kal. martii, anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri . . archiepiscopo Narbonensi et dilectis filiis . . cantori Aurelianensis, et magistro Petro de Bituris, canonico Bituricensis ecclesiarum.*

3941 (XVII)

Latran, 22 février 1301.

Alterum indultum pro eodem. (fol. 5.)

Eidem. Ut spiritualium largitione munerum incolas tuarum civitatis et diocesis ac aliarum etiam partium, ad quas te pervenire contigerit, reddas Sedi Apostolice plus devotos, fraternitati tue presentium auctoritate concedimus ut, cum te missarum solemniam in pontificalibus celebrare aut predicationis officium, per te vel per alium, sive in tua civitate vel diocesi sive in aliena, exercere contigerit, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad hujusmodi solemniam et predicationes accesserint reverenter, possis, infra tuam civitatem et diocesim supradictas, sexaginta, preter id quod tibi noscitur de jure comuni licere, in aliena vero civitate vel diocesi, quadraginta dies de injunctis eis penitentibus misericorditer relaxare. Dat. Laterani, VIII kal. martii, anno septimo.

3942 (XVIII)

Latran, 14 février 1301.

« Super pluralitate. » (fol. 5.)

Magistro Guillelmo Flote, preposito Normannie in ecclesia Carnotensi. Apostolice Sedis benignitas —. Sane petitio tua nuper nobis exhibita continebat quod venerabilis frater noster Guillelmus, Ambianensis episcopus, volens personam tuam congruis honoribus prevenire, preposituram ecclesie Ambianensis, quam dilectus filius Guillelmus de Matiscone, nepos ejus, obtinuerat in ipsa Ambianensi ecclesia, cujus fuisse prepositus noscebatur, tunc liberam et vacantem per acceptationem ipsius Guillelmi factam per eum de archidiaconatu ejusdem Ambianensis ecclesie, libera et vacante, et ad collationem ipsius episcopi libere pertinente, duxit tibi, preposituram Normannie in ecclesia Carnotensi, archidiaconatum Brabantie in ecclesia Cameracensi et thesaurariam ecclesie sancti Franbaudi Silvanectensis ex dispensatione Apostolica obtinenti, auctoritate ordinaria conferendam.

Dispensatur cum eo ut prælibatam præposituram ecclesie Ambianensis cum aliis suis beneficiis licite retinere possit, et ut, ratione præpositurarum, archidiaconatus et thesaurarie prædictorum, non teneatur usque ad quinquennium ad sacros ordines se facere promoveri.

Dat. Laterani, XVI kal. martii, anno septimo.

3943 (XVIII)

Latran, 26 février 1301.

« Quod propter tres prebendas sacerdotales in ecclesia eorum de novo adauctas tricenarius canonicorum numerus non frangatur. » (fol. 5 v°.)

. . . *decano et capitulo ecclesie Biliomensis, Claramontensis diocesis.* Ecclesiarum comoda —. Sane venerabilis frater noster Egidius, archiepiscopus Narbonensis, nuper exposuit coram nobis quod bone memorie Hugo, Ostiensis et Velletrensis episcopus, frater ejus, olim dum viveret, pro sue ac parentum ejus animarum salute, in suo testamento sive ultima voluntate disposuit ut tres prebende sacerdotales crearentur in ecclesia vestra de novo, ac de bonis suis etiam dotarentur, eodem archiepiscopo et venerabili fratre nostro Johanne, episcopo Claramontensis diocesis, loci ejus, ad id executoribus deputatis. Postmodum autem eodem Hugone episcopo viam universe carnis ingresso, et eisdem executoribus volentibus mandatum predicti testatoris in hac parte efficaciter adimplere, dictus Claramontensis episcopus, vestro ad hoc accedente consensu, hujusmodi tres prebendas sacerdotales de novo creavit in vestra ecclesia memorata, et tam ipse quam prefatus archiepiscopus, executores, prebendas ipsas juxta voluntatem predicti testatoris dotare curarunt. Quare predictus archiepiscopus pro vobis apud nos suppliciter instituit, ut, cum in ipsa ecclesia vestra tricenarius canonicorum numerus ab antiquo fuerit institutus, et etiam per Sedem Apostolicam confirmatus, providere vobis ut per prefatas tres prebendas taliter adauctas ibidem predictus tricenarius numerus non frangatur, misericorditer dignaremur.

Annuit petitioni.

Dat. Laterani, III kal. martii, anno septimo.

3944 (XX)

Latran, 28 février 1301.

« Preficitur in episcopum Cassanensem. » (fol. 5 v°.)

Guillelmo de Cuna, electo Cassanensi. Ad universalis ecclesie —.

Ecclesie Cassanensi per translationem Ricardi episcopi ad Tricaricensem ecclesiam vacanti superscriptus, ordinis Minorum professor, præficitur in episcopum.

Dat. Laterani, II kal. martii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Cassanensis.*

(POTTHAST, 25019.)

3945 (XXI)

Latran, 28 février 1301.

« Preficitur in episcopum Tricaricensem. » (fol. 5 v°.)

Venerabili fratri Richardo, episcopo Tricaricensi. Angit nos —.

Soluto vinculo quo tenebatur ecclesiæ Cassanensi, suprascriptus ad ecclesiam Tricaricensem, per translationem L[eonardi] ad archiepiscopatum Tyrensem et Arborensem vacantem et ea vice provisioni Sedis Apostolicæ reservatam, transfertur.

Dat. Laterani, 11 kal. martii, anno septimo.

In e. m. *capitulo ecclesie Tricaricensis — clero — populo civitatis et diocesis Tricaricensis — vasallis.*

In e. m. *dilecto filio fratri Gentili, electo Cathaniensi, administratori ecclesie Acherontine.* Angit, et cetera usque : producet. Cum igitur idem episcopus, ut in commissa sibi ecclesie predictæ cura facilius proficere valeat, tuus favor sibi esse noscatur quam plurimum oportunus, fraternitati tue rogamus et hortamur ac per Apostolica tibi scripta mandamus quatinus eidem episcopo in ampliandis et conservandis ecclesie predictæ juribus, cum ab eo fueris requisitus, sic te favorabilem exhibeas et benignum, quod ipse per tue auxilium gratie in commisso sibi ecclesie prefate regimine se utilius valeat exercere, tuque divinam misericordiam et Sedis Apostolicæ favorem et gratiam proinde uberius merearis. Dat. ut supra.

3946 (XXII)

Même date.

« Preficitur in archiepiscopum Tyrensem et Arborensem. » (fol. 6.)

Venerabili fratri Leonardo, archiepiscopo Tyrensi et Arborensi. Romani pontificis —.

Suprascriptus transfertur de Tricaricensi episcopatu ad ecclesiam Tyrensem et Arborensem, per translationem Consilii ad archiepiscopatum Consanum vacantem et ea vice dispositioni Sedis Apostolicæ reservatam, palleo per Matthæum, Sanctæ Mariæ in Porticu, et Franciscum, Sanctæ Mariæ in Cosmedin, ac Lucam, Sanctæ Mariæ in Via lata diaconos cardinales, illi exhibito.

Dat. ut supra.

In e. m. . . *archipresbitero et capitulo ecclesie Arbo-*

rensis — universis vasallis — universis suffraganeis — nobili viro Johanni, vicecomiti de Basso, judici Arborensi —.

3947 (XXIII)

Même date.

« Preficitur in episcopum Tornacensem (fol. 6 v°.)

Guidoni de Bolonia, electo Thornacensi. Celestis dispositione consilii —.

Vacante ecclesia Tornacensi per obitum bonæ memoriæ Johannis, duas electiones per viam scrutinii contigit inibi celebrari, unam videlicet de magistro Stephano, archidiacono Brugensi in eadem ecclesia, et aliam, de magistro Gaufrido de Fontanis, ecclesiæ predictæ canonicis. Negotio ad Apostolicam Sedem per appellationem devoluto, magister Gaufridus, in præsentia domini papæ, et prædictus archidiaconus, per procuratorem, resignarunt; qua resignatione admissa et provisione ejusdem ecclesiæ Apostolicæ dispositioni reservata, suprascriptus, tunc canonicus Claromontensis, præficitur in episcopum Tornacensem.

Dat ut supra.

In e. m. . . *decano et capitulo — clero — populo — universis vassallis — . . archiepiscopo Remensi. — Carrissimo in Christo filio Phylippo, regi Francie illustri.*

3948 (XXIII)

Latran, 14 février 1301

« Super discordia que est inter ecclesiam Cameracensem et Robertum comitem Atrebatensem. » (fol. 7.)

Venerabilibus fratribus . . Atrebatensi et Morinensi episcopis, ac dilecto filio nobili viro Roberto, Bolonie et Alvernie comiti. Dudum ad audientiam nostram ex gravi Cameracensis ecclesie querela perducto, quod nobiles viri Robertus, Atrebatensis, et Johannes, Hanonie comites, aspirantes contra ipsam ecclesiam ad pernitiōsa gravamina; idem scilicet Atrebatensis comes, propriis non contentus limitibus, et finium suorum predecessorum transgressor, partem Cameracensis civitatis, ad dictam ecclesiam non solum spiritualiter, set pleno jure etiam temporaliter, quam ipsa tunc, ut erat notorium, possidebat ecclesia, sicut antea possederat a tempore cujus memoria non exstabat, invadendam et occupandam duxerat violenter eamque detinebat taliter occupatam; dictus vero comes Hanonie nitebatur custodiam ejusdem ecclesie usurpare, pretendens, inter cetera, quasdam conven-

tiones invalidas, cum quibusdam vicariis venerabilis fratris nostri G., Cameracensis episcopi, initas, in enormem ipsius ecclesie dampnum et intolerabilem injuriam redundantes: nos, talia sub dissimulatione transire nolentes, eosdem comites et predictum episcopum, necnon et dilectos filios . . . prepositum, . . . decanum et capitulum predictae Cameracensis ecclesie, auctoritate litterarum nostrarum, peremptorie fecimus sub certa forma citari, ut infra certum terminum, cum omnibus iuribus et munimentis suis, hujusmodi negotia contingentibus, coram nobis comparere curarent, facturi et recepturi super hiis quod justicia suaderet ac ordo exigeret rationis. Comparsente autem procuratore ipsius episcopi in hujusmodi citationis termino coram nobis et prefatum negotium proponente, nos dilecto filio nostro Guillelmo, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, duximus committendum ut inter eosdem episcopum, prepositum, decanum et capitulum, et predictum comitem Atrebatensem hujusmodi causam audire ac nobis referre curaret. Qui quidem cardinalis, auctoritate commissionis hujusmodi, predictum procuratorem ipsius episcopi, immo et procuratorem predicti comitis Atrebatensis apud Sedem Apostolicam constitutum ad suam fecit presentiam evocari. Comparsentibus vero ipsis procuratoribus coram cardinali predicto, et prefato procuratore ipsius episcopi quasdam scripturas, ut asseritur, producente, non fuit ulterius coram eodem cardinali in negotio ipso processum. Cum autem predictus comes Hanonie cum eisdem episcopo, preposito, decano et capitulo se composuisse dicatur, nos, volentes finem imponere litibus in hac parte, ac predictorum episcopi, prepositi, decani et capituli, et ejusdem comitis Atrebatensis parcere laboribus et expensis, quia vos de facto et facti circumstantiis habere poteritis notitiam plenioram, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus, vocatis qui fuerint evocandi, quicquid inter eosdem episcopum, prepositum, decanum et capitulum ejusdem Cameracensis ecclesie ac ipsam ecclesiam, ex parte una, et predictum comitem Atrebatensem; ex altera, super hiis extiterit questionis, non obstantibus supradictis et constitutionibus tam nostris, quarum prima cavetur ne quis certis exceptis casibus extra suam civitatem et diocesim, secunda vero, ne reus alterius diocesis, ultra unam dietam a finibus ejusdem diocesis ad iudicium evocetur, quam de duabus dietis editis in concilio generali, infra annum a receptione presentium, studeatis, si de partium voluntate processerit, concordiam in illis partibus terminare, facientes vos, fratres episcopi, terminationem eandem auctoritate nostra firmiter observari. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per

censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, vos, episcopi, cogatis veritati testimonium perhibere. Alioquin vos iidem episcopi causam ipsam, extunc instructam vel non instructam, remittatis ad Apostolice Sedis examen, prefixo partibus termino peremptorio competenti, quo, per se vel per procuratores idoneos, cum omnibus actis, iuribus et munimentis suis, hujusmodi negotium contingentibus, nostro se conspectui representent, facture et recepture super hiis quod ordo dictaverit rationis. Diem vero remissionis et prefixionis hujusmodi, et quicquid inde duxeritis faciendum, vos, episcopi, per vestras litteras harum seriem continentes, nobis fideliter intimare curetis. Dat. Laterani, xvi kal. martii, anno septimo.

3949 (xxv)

Latran, 26 février 1301.

« Dispensatio super matrimonio. » (fol. 7.)

Dilecto filio nobili viro Francisco, nato dilecti filii nobilis viri Corradi, marchionis de Carreto, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Aloisie, sorori dilecti filii nobilis viri Manfredi marchionis Salutarum. Romani pontificis —.

Ut possint ad sedandas inimicitias matrimonium contrahere, non obstante quarto consanguinitatis gradu.

Dat. Laterani, iiii kal. martii, anno septimo.

3950 (xxv^{bis})

Latran, 7 mars 1301.

« Super quodam falsario. » (fol. 7 v°.)

Venerabili fratri . . . archiepiscopo Magantino. Inspectis litteris sub nomine nostro presumptione dampnabili fabricatis, quas tua nobis fraternitas destinavit, quasve tibi sub bulla nostra mittimus interclusas, eas comperimus liquido esse falsas. Ne igitur falsariorum temeritas remaneat impunita fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus quatinus Egidium de Cypri, clericum, fabricatorem ipsarum, qui, sicut directe nobis tue littere continebant, in tua potestate consistit, pane arto et aqua brevi, dum vixerit, substendandum, perpetuo facias carceri mancipari. Dat. Laterani, non. martii, anno septimo.

3951 (XXVI)

Latran, 28 février 1301.

« Preficitur in episcopum Nimociensem. » (fol. 7 v°.)

Petro, electo Nimociensi. Superni dispositione consilii—.

Vacante ecclesia Nimociensi per obitum Berardi, episcopi, electio celebrata est de Antonio, thesaurario ecclesiæ Famagustanæ et confirmata fuit a vicariis archiepiscopi Nicosiensi, metropolitani, tunc in remotis agentis. J. autem, cantor ecclesiæ Nicosiensi, qui pro canonico ejusdem Nimociensi ecclesiæ se gerit, asserens se fuisse in hujusmodi electione contemptum, propter hoc ad Sedem Apostolicam appellavit; postea vero idem Antonius, qui pariter ad Sedem Apostolicam accesserat, prædictum episcopatum resignavit. Ejusdem resignatione recepta, ecclesiæ Nimociensi, ea vice dispositioni Sedis Apostolicæ reservatæ, præficitur Petrus, capellanus domini papæ.

Dat. Laterani, 11 kal. martii, anno septimo.

In e. m. . . *archidiacono, . . cantori et capitulo ecclesie Nimociensis . . — archiepiscopo Nicosiensi . . — regi Cipri.*

3952 (XXVII)

Latran, 6 février 1301.

« Conceditur sibi officium tabellionatus. » (fol. 8.)

Magistro Oddoni Leonardi de Sarmineto, Terracinensis diocesis, camere nostre clerico. Ne contractuum memoria—. Dat. Laterani, viii id. februarii, anno septimo.

3953 (XXVIII)

Latran, 15 février 1301.

« Super recipiendo resignationem canonicatus et prebende ecclesie Nivernensis. » (fol. 8.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Autisiodorensi. Cum dilectus filius magister Egidius de Sarmesia canonicatum et prebendam, quos in ipsa ecclesia obtinebat, intendat, ut asserit, libere resignare nos, de tue probitatis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus quatinus, libera predictorum canonicatus et prebende ab eodem magistro Egidio vel procuratore suo, ad hoc speciale mandatum habente, cum super hoc ab ipso vel dicto procuratore suo fueris requisitus, resignatione recepta, canonicatum et prebendam eosdem persone ydonee, etiam si persona ipsa beneficium obtineat, cui cura imminet animarum, auctoritate nostra, conferas et assignes, ac, ipsam recipi faciens ad prebendam eandem in dicta ecclesia in canonicum et in fratrem, inducas eam in cor-

BONIF. VIII, t. III.

poralem possessionem predictorum canonicatus et prebende, et defendas inductum, sibi que de ipsorum canonicatus et prebende fructibus, redditibus, juribus et obventibus universis integre responderi, non obstantibus quibuslibet ipsius ecclesie contrariis consuetudinibus vel statutis, juramento, confirmatione Sedis Apostolicæ seu quacunque firmitate alia roboratis; aut si aliqui, Apostolica vel alia quavis auctoritate, in eadem ecclesia in canonicos essent recepti, vel ut recipiantur insistant, seu si super provisione sibi facienda de canonicatibus, prebendis aut aliis beneficiis ecclesiasticis in predicto Nivernensi ecclesia, specialiter, vel in illis partibus, generaliter, nostras vel predecessorum nostrorum Romanorum Pontificum litteras impetrarunt, quibus omnibus in assecutione canonicatus et prebende predictorum personam ipsam volumus anteferri; seu si venerabili fratri nostro . . episcopo et dilectis filiis capitulo Nivernensi vel quibusvis aliis, comuniter vel divisim, a Sede Apostolica sit indultum quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneatur, et ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, seu quod de canonicatibus et prebendis ipsius ecclesie aut aliis beneficiis ecclesiasticis, ad eorum collationem vel provisionem spectantibus, ulli valeat providere per litteras dicte Sedis, non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem, et quibus alia prefate Sedis indulgentia generalis, cujuscunque tenoris, existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam, effectus hujusmodi gratie impediri valeat vel differri, et de qua cujusque toto tenore; de verbo ad verbum, in nostris litteris habenda sit mentio specialis. Contra, auctoritate nostra, et cetera. Porro quia non est verisimile quod quis beneficium, de quo vite subsidia percipit, de facili, sine magna causa, sua sponte resignet, omnino provideas ne super hoc, ex parte resignantis vel illius persone, cui predictos canonicatum et prebendam duxeris conferendos, vel alias quomodolibet, aliqua pravitas intercedat. Dat. Laterani, xv kal. martii, anno septimo.

3954 (XXVIII)

Latran, 13 février 1301.

Dispensatio super matrimonio. (fol. 8.)

Dilecto filio Jacobo Garnerii de Molins, laico, et dilecte filie Bone dicte Vayrete, uxori ejus, Eduensis diocesis. Intenta salutis operibus Apostolicæ Sedis circumspecta benignitas utitur indulta sibi desuper plenitudine potestatis, sicut in Deo expedire conspicit, secundum diversitatem negotiorum concurrentium et exigentiam perso-

narum. Sane petitio tua, Jacobe, nobis exhibita continebat quod, cum olim puer, natus tuus, Bona, quem ab alio marito tuo legitimo, olim dum viveret, suscepisti, de sacro fonte a quibusdam aliis levaretur, tuque Jacobus, satis tunc juvenis, astares ibidem, licet ipsum puerum ad fontem hujusmodi non tenueris nec levaveris ex eo, neque illum tunc tetigeris quod recolas seu credas, fuisti tamen ex tunc cum predictis aliis eidem Bone compater nominatus. Postmodum autem predicto marito ipsius Bone de hac vita subtracto, tu ignorans quod tanta esset vis ¹ in sola denominatione compatris, quod posset exinde matrimonium impediri, immo firmiter tenens et credens totam vim compaternitatis consistere in levando et sustinendo creaturam humanam ad fontem, cum eadem Bona, per verba de presenti, solemniter et in facie ecclesie matrimonium contraxisti, et tu et ipsa diu cohabitastis adinvicem, ac plures filios ex hujusmodi matrimonio suscepisti. Quare nobis humiliter supplicastis ut, tum ratione hujusmodi tue ignorantie, tum pro favore liberorum, tum etiam pro vestra et vestrorum infamia evitanda, procurare vobis super hoc de oportuno beneficio dispensationis misericorditer dignaremur, maxime cum ex divortio, si, quod absit, inter vos fieret, possetis, ob amorem natorum vestrorum, in magnum desperationis dispendium devenire, et exinde grave posset scandalum exoriri. Nos itaque, tuis, Jacobe, devotis supplicationibus inclinati, et potissime dilecti filii nobilis viri Roberti, Bolonie et Alvernie comitis, in hac parte precibus annuentes, vobiscum, ut non obstante impedimento hujus denominationis compaternitatis, quam, tu, Jacobe, inter vos taliter fuisse proponis, possilis in predicto matrimonio remanere, auctoritate Apostolica, de speciali gratia, dispensamus, prolem susceptam et suscipiendam a vobis ex dicto matrimonio exnunc legitimam nuntiantes de Apostolice plenitudine potestatis. Nulli ergo, et cetera, nostre dispensationis et nuntiationis, et cetera. Dat. Laterani, id. februarii, anno septimo.

3955 (XXX)

Latran, 12 février 1301

« Quod possit habere altare portatile. (fol. 8 v°.) »

Nobili viro Roberto, Bolonie et Alvernie comiti. Devotionis tue merita —. Dat. Laterani, 11 id. februarii, anno septimo.

1, Ms. vix.

3956 (XXXI)

Latran, 15 février 1301.

« Conceditur indulgentia eis et aliis eum contigerit eos predicationibus interesse. (fol. 8 v°.) »

Dilecto filio nobili viro Guidoni, comiti de Sancto Paulo, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Marie, uxori ejus. Considerantes eximie devotionis —.

Conceditur eis et omnibus aliis vere penitentibus et confessis, eum contigerit eos predicationibus interesse, indulgentia octuaginta dierum. « Presentibus post triennium minime valituris. »

Dat. Laterani, xv kal. martii, anno septimo.

3957 (XXXII)

Latran, 1^{er} février 1301.

« Confirmatur electio sua. » (fol. 8 v°.)

Dilecto filio Leoni, electo de Solia. Licet ea que —.

Confirmatur sententia super electione suprascripti lata ab episcopo Tusculano, cujus instrumentum inseritur :

« In nomine Domini, amen. Vacante dudum ecclesia de Solia in Cypro per mortem quondam Neophyti, ipsius ecclesie episcopi, tres fuerunt electiones de futuro episcopo in discordia celebrate, prima, videlicet de presbytero Leone Verna, decano ipsius ecclesie de Solia, secunda, de presbytero Theodoro, decano ecclesie Sancti Barnabe in Nicosia, tertia, de presbytero Joachim, abbate monasterii Sancti Georgii in Mangana, quibus electionibus celebratis, quilibet predictorum electorum comparuit coram venerabili patre . . . archiepiscopo Nicosiensi, loci metropolitano vel ejus vicario, petens electionem de se factam tanquam canonicam confirmari; eisque super hujusmodi suis petitionibus litigantibus coram vicario predicti archiepiscopi, et aliquibus processibus habitis coram eo ad impugnationem electionum eorundem, presbyter Theodorus et presbyter Joachim predicti, a brevitate cujusdam termini, eis assignati per vicarium suprascriptum, appellaverunt ad Apostolicam Sedem. Quarum appellationum et electionum causas sanctissimus pater et dominus noster, dominus Bonifatius, papa VIII, nobis, Johanni, miseratione divina episcopo Tusculano, commisit audiendas et referendas eidem. Comparantibus igitur coram nobis presbytero Leone et presbytero Theodoro, quolibet personaliter et principaliter pro se ipso, ac Germano, monacho et procuratore abbatis Joachim predicti, quilibet decretum electionis

sue et quedam alia instrumenta exhibuit coram nobis; deinde ad producendum omnia jura, litteras, instrumenta et munimenta, quibus uti volebant in causa hujusmodi, eis certum peremptorium terminum duximus statuendum; quibus instrumentis, litteris et munimentis productis per eos in termino eis dato, volentes de ipsarum electionum negotiis plenius informari, quasdam interrogationes eis fecimus et responsiones recepimus ab eisdem. Cumque predicti presbyter Theodorus et procurator predicti presbyteri Joachim offerrent se velle dare quosdam articulos contra presbyterum Leonem prefatum, quos offerebant se in curia probaturos, nos, ad dandum omnes articulos, quos quilibet ipsorum dare vellet, cuilibet eorum peremptorio termino assignato, ipsisque articulis in eodem termino per eos productis, dictus Theodorus contra dictum presbyterum Leonem inter alia opposuit crimina et defectus, quos quia probare non potuit per testes, in curia per eum ad ipsorum probationem productos, petiit super ipsis articulis fieri remissionem in Cypro. Dictus vero Germanus, procuratoris nomine dicti presbyteri Joachim, contra eundem presbyterum Leonem evidentem scientie defectum objecit, propter quod, de licentia domini nostri et mandato facto nobis oraculo vive vocis, et de ipsarum partium voluntate, per duos monachos monasterii Grotteferrate, neutri parti suspectos et juratos in ipsarum partium presentia, qui ipsum presbyterum Leonem examinarent diligenter, in litteratura Grecorum et cantu in nostra presentia examinari fecimus, facta que nobis per examinatores ipsos relatione fideli quod ipsum presbyterum Leonem in litteratura et cantu ydoneum et sufficientem repererant ad episcopatum hujusmodi obtinendum, idem Germanus, eundem presbyterum Leonem examinari petiit iterato, et quia nos, sicut de jure nec tenebamur, ipsum examinari iterato non fecimus, licet frivole, appellavit. De quibus omnibus facta per nos prefato domino nostro relatione fideli, dictus dominus noster appellationem ipsam per nos rejeci mandavit, si foret rejicienda de jure, et totum ipsum negotium expediri, de consilio reverendorum patrum dominorum Johannis, tituli Sanctorum Marcellini et Petri, presbyteri, et Landulphi, Sancti Angeli diaconi cardinalium, quos in hujusmodi negotio consiliarios nobis adjunxit. Comparentibus igitur partibus supradictis, videlicet presbytero Leone, presbytero Theodoro, electis, quolibet principaliter pro se ipso, ac Germano, procuratoris nomine predicti abbatis Joachim, in judicio coram nobis et reverendis patribus supradictis, factis insuper quibusdam interrogationibus eidem Germano et ad eas responso per eum, datoque ipsis partibus termino ad allegandum in negotio supradicto: nos, visis instrumen-

tis, litteris et munimentis productis et exhibitis, et actis habitis in judicio coram nobis, auditis etiam omnibus que dicte partes, per se et advocatos suos, coram nobis et prefatis dominis cardinalibus pluribus et diversis vicibus allegare et dicere voluerunt, eisque partibus in nostra et predictorum dominorum cardinalium presentia constitutis, de ipsorum reverendorum patrum consilio ipsisque nobis presentialiter assistensibus, pro tribunali sedentes, pronuntiavimus presbyterum Theodorum et presbyterum Joachim, electos prefatos, cecidisse ab omni jure, si quod eis vel alteri eorum per electiones factas de ipsis fuerat acquisitum, et ad prosecutionem electionum ipsarum et appellationis predicte non esse ipsos nec procuratorem prefatum aliquatenus admittendos, eis super hiis perpetuum silentium imponentes, cum nullum jus in eis haberent; pronuntiavimus etiam appellationem interpositam per procuratorem prefatum minus canonicam extitisse et esse, et prefatum Germanum, qui tamquam impetitor se opponebat presbytero Leoni prefato, non esse tamquam impetitorem contra ipsum presbyterum Leonem aliquatenus admittendum. Post hec autem memoratus presbyter Theodorus, tanquam decanus ecclesie Sancti Barnabe de Nicosia, et tamquam subditus ecclesie de Solia, et is cujus interesse dicebat bonum habere prelatum, coram nobis exhibens contra dictum presbyterum Leonem quosdam articulos, continentes crimina et defectus, ad quos probandos petiit se admitti: de quibus facta copia presbytero Leoni prefato, cum pro parte ipsius allegaretur dictos articulos et memoratum Theodorum ad probandos eosdem non debere admitti, ad allegandum verbotenus et in scriptis super admissione articulorum eorundem prefatis partibus certum terminum duximus prefigendum. Nos igitur, visis et auditis omnibus que dicte partes per se vel advocatos suos pluries et diversis vicibus dicere, in scriptis dare et allegare voluerunt, habito consilio dominorum cardinalium predictorum et nobiscum deliberatione habita diligenti, de ipsorum dominorum cardinalium consilio et assensu, predictis partibus in nostra presentia constitutis, pro tribunali sedentes, pronuntiavimus in scriptis prefatum Theodorum tamquam impetitorem seu oppositorem et ad dandum et probandum dictos articulos non esse aliquatenus admittendum contra presbyterum Leonem prefatum, ipsumque repulimus, perpetuum sibi super hoc silentium imponentes. Demum vero, facta per nos et predictos reverendos patres predicto domino nostro de predictis omnibus relatione plenaria et fideli, idem dominus noster in pleno consistorio commisit oraculo vive vocis quod, una cum reverendis patribus memoratis videremus electionem celebratam in dicta eccle-

sia de Solia de presbytero Leone Verna predicto, et quod, si electionem predictam reperiremus canonicam et de persona ydonea celebratam, de ipsorum dominorum cardinalium consilio, electionem confirmaremus eandem. Nos itaque, visis et diligenter inspectis decreto electionis ejusdem, et aliis que circa electionem ipsam habita sunt et que dictus presbyter Leo producere voluit coram nobis, facta insuper inquisitione et examine diligenti de ipsius presbyteri Leonis ydoneitate persone, una cum reverendis patribus supradictis, ipsisque nobis presentialiter assistentibus, et de ipsorum consilio et assensu, citatis quoque presbytero Theodoro et presbytero Joachim predictis ac omnibus aliis, quorum interest seu qui sua crederent interesse, in audientia publica, ut est moris, ex superhabundanti ad hanc nostram sententiam audiendam, dictoque presbytero in nostra et predictorum et reverendorum patrum presentia constituto, et sententiam ipsam ferri cum instantia postulante, ipsisque in prefixo eis termino se per contumaciam absentantibus, quia electionem prefatam invenimus canonicam, et de persona ydonea celebratam, auctoritate sanctissimi patris et domini nostri domini Bonifatii, pape predicti, nobis in hac parte commissa, electionem confirmavimus eandem. In cujus rei testimonium presentem nostram sententiam per Johannem magistri Andree de Mevania, notarium nostrum infrascriptum scribi et in publicam formam redigi mandavimus, et sigilli nostri applicatione muniri. Lata et in scriptis pronuntiata fuit suprascripta sententia per reverendum patrem dominum Johannem, Dei gratia episcopum Tusculanum prefatum, Laterani, in logia, ante palatium in quo dominus papa moratur. Presentibus reverendis patribus dominis Johanne, Dei gratia tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero, et Landulfo, Sancti Angeli diacono cardinalibus, venerabili patre domino Archadio, episcopo Torpeni, domino Tittio, archipresbytero de Colle, capellanus (*sic*) prefati domini Landulfi, domino Berardo de Podio Bastonis, magistro Gaufrido Pauca, capellanus, Corrado de Murro, clerico, Nicolao Cafarelli de Urbe et Berardone de Murro, domicellis predicti domini Tusculani et pluribus aliis testibus. Et ego, Johannes magistri Andree Johannis de Mevania, imperiali auctoritate notarius et prefati domini Tusculani scriba, prolationi suprascripte sententie una cum supradictis testibus presens interfui et, ut supra legitur, de mandato supradicti domini Tusculani sententiam ipsam scripsi et in publica forma redegem meoque solito sigillo signavi. » Nulli ergo.

Dat. Laterani, kal. februarii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie de Solia ac clero civitatis et diocesis de Solia — venerabili fratri . . archiepiscopo Nicosiensi — . . regi Cypri.*

3958 (XXXIII)

Latran, 13 février 1301.

« Super facto castri Melicis, Spoletane diocesis. » (fol. 10.)

Dilecto filio nostro Sancti Adriani diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, in ducatu Spoletano rectori. Cum castrum Melicis, Spoletane diocesis, olim detentum per Colupnenses, — dilecti filii . . potestas, consilium et commune Spoleti recepisse illudque tenere in custodia noscantur, ipsis dedimus in mandatis ut castrum ipsum tibi assignare curarent tenendum et custodiendum. Hujusmodi autem nostris litteris presentatis potestati, consilio et comuni prefatis, nuper pro parte ipsorum fuit expositum coram nobis, quod quondam Johannes de Columpna, frater Jacobi et pater Petri de Columpna, olim Sancte Romane Ecclesie cardinalium, nunc depositorum, olim dum vixit, et, post ejus obitum, dictus Petrus et fratres ipsius, filii ejusdem Johannis, aut aliquis vel aliqui ipsorum, tempore scismatis et rebellionis eorum, nullum jus habebant — in prefato castro Melicis — quodque Johannonus et Franciscus de Melice, fratres, — non fuerint sequaces — eorumdem Jacobi et Petri et aliorum filiorum dicti Johannis de Columpna, — nos itaque, volentes super hiis scire plenius veritatem, — mandamus quatinus, recepta prius a predictis potestate, consilio et comuni Spoletanis — cautione quod predictum castrum Melicis tenebunt et custodient nomine nostro et — nobis et eidem Ecclesie vel cui mandaverimus, ad nostrum — beneplacitum assignabunt, inquiras, per te ac alium seu alios, diligenter, de plano et summarie, sine strepitu et figura judicii, de omni jure, si quod predictus Johannes, dum vixerit, et predicti Petrus et fratres — habuerint — immo si prelibati Johannonus et Franciscus de Melice aut alter ipsorum fuerint sequaces — aut etiam domestici et familiares eorumdem Jacobi et Petri — de Columpna, a tempore quo in hujusmodi scismatis et rebellionis vitio eorum laboravit dampnata temeritas, plenariam veritatem. Testes autem qui fuerunt nominati, si se gravi odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas veritati testimonium perhibere, et quicquid super hiis inveneris, fideliter nobis inclusum sub tuo sigillo transmittas, ut sciamus quid agendum fuerit de cetero in premissis. Dat. Laterani, id. februarii, anno septimo,

3959 (XXXIII)

Latran, 28 février 1301.

« Dispensatur cum eo super pluralitate. » (fol. 10.)

Petro de Centillis, canonico Valentino. Tui nobilitas generis —.

Supradicto in ecclesia Valentina præbendam ac præposituram, quæ alias mensata vulgariter nuncupatur, consuetam tantum canonicis ejusdem ecclesiæ assignari, confert et reservat, dispensans cum eodem, ut, non obstante, quem patitur in ordinibus et ætate defectu, cum sit infra vicesimum quintum annum constitutus, possit, prædictam præposituram assecutus, canonicatum in Barchinonensi ecclesia, quem obtinet, et præposituram, quam expectat in ea, licite retinere.

Dat. Laterani, 11 kal. martii, anno septimo.

In e. m. . . *abbati monasterii de Instagno, Vicensis diocesis, et . . sacriste, ac Ragmundo Emili, canonico ecclesie Barchinonensis.*

3960 (XXXV)

Latran, 1^{er} mars 1301.« Mandatur citari F., episcopus Sagonensis. » (fol. 10 v^o.)

Venerabili fratri . . episcopo Massanensi ac dilecto filio . . plebano plebis de Fabrica, Vulteranensi diocesis. Significarunt nobis dilecti filii . . abbas et conventus monasterii Sancte Marie de Maxio prope Bitonam, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Vulterane diocesis, quod, licet dudum venerabilis frater noster F., episcopus Sagonensis, si dici venerabilis mereatur, ordinem Fratrum Predicatorum professus, ad monasterium ipsum accedens et spiritum humilitatis pretendens, in eo caritative se petiisset admitti, dictique abbas et conventus eum ibi, cum honorificentia qua decuit, recepissent, ipse tamen postmodum, regularis humilitatis, pontificalis modestie ac proprie salutis oblitus, malitiam preconceptam, quam in cordis abditis deferebat, sicut patuit ex post facto, in actum pravum producens, multitudinem armatorum, tam equitum quam peditum, qui cum eo tunc venerant et qui supervenerunt postea, prout ipse condixerat — cum eisdem, in dictum monasterium introduxit, cum quibus, more tyrannico, abbatem et conventum predictos ejiciens ab eodem monasterio, temeritate dampnabili violenter ipsos ad illud redire vel in illo morari aliquatenus non permittit, quin potius, monasterium ipsum detinens occupatum, fructus, redditus et proventus illius cum satellitibus suis, quos ibi retinet, dilapidat enormiter et

consumit. Nos autem, nolentes, prout etiam nec debemus, talia sub dissimulatione transire, sed de illo super hiis providere remedio intendentes, per quod et ipsius episcopi compescatur temeritas, et aliis precludatur audacia similia presumendi, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus quatinus vos, vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, eundem episcopum, ex parte nostra, peremptorie citare curetis, ut, infra viginti dierum spatium post hujusmodi citationem, sub pena privationis episcopalis dignitatis, quam, si secus egerit, eo ipso incurrat, personaliter nostro se conspectui representet, recepturus pro meritis ac alias super premisis mandatis nostris plenarie pariturus. Diem vero citationis, et formam, et quicquid inde feceritis, nobis per vestras litteras harum seriem continentes intimare fideliter studeatis. Dat. Laterani, kal. martii, anno septimo.

3961 (XXXVI)

Latran, 13 février 1301.

« Super pluralitate. » (fol. 11.)

Magistro Petro de Sancto Mario, rectori ecclesie de Erde, Roffensis diocesis. Dum conditiones et merita —.

Ad considerationem nobilis viri Johannis de Sancto Johanne, militis, cujus existit clericus et familiaris, dispensatur cum suprascripto ut, præter ecclesiam de Erde, possit unicum aliud beneficium, si ei canonice offeratur, licite recipere ac retinere.

Dat. Laterani, id. februarii, anno septimo.

3962 (XXXVII)

Latran, 27 janvier 1301.

« Super pluralitate. » (fol. 11.)

Gileberto Davile, thesaurario ecclesie Lincolnensis. Laudabile testimonium —.

Consideratione bonæ memoriæ Johannis, episcopi Portuensis, cujus fuit nepos, et specialiter obtentu dilecti filii fratris Gentilis, tituli Sancti Martini in Montibus presbyteri cardinalis, cujus capellanus existit, dispensatur cum eo, ut, una cum thesauraria ecclesiæ Lincolnensis, cui cura non imminet animarum, parochialem ecclesiam de Novembri, ad quam fuit canonice præsentatus, si ei canonice conferatur, recipere et retinere licite valeat.

Dat. Laterani, vi kal. februarii, anno septimo.

3963 (XXXVIII)

Latran, 28 février 1301.

« Preficitur in episcopum Firmanum. » (fol. 11.)

Venerabili fratri Albrico, episcopo Firmano. Romani pontificis —.

Suprascriptus, tunc episcopus Placentinus, transfertur ad ecclesiam Firmanam, per obitum Philippi episcopi vacantem et ea vice Sedis Apostolicæ provisioni reservatam.

Dat. Laterani, 11 kal. martii, anno septimo.

In e. m. . . *archidiacono et . . archipresbitero ac capitulo ecclesie Firmane — clero — populo — universis vassalis.*

(POTTHAST, 25022.)

3964 (XXXVIII)

Latran, 4 février 1301.

« Quod non teneatur usque ad quinquennium suscipere diaconatus ordinem. » (fol. 11 v°.)

Bartholomeo, nato dilecti filii magistri Acursini de Pistorio, phisici et familiaris nostri, canonico Pistoriensi. Grata devotionis obsequia, que nobis dilectus filius Accursinus de Pistorio, phisicus et familiaris noster, pater tuus, ab olim dum essemus in minori officio constitutus, studiose impendit et adhuc impendere non desistit, tueque bonitatis merita nos inducunt ut personam tuam favore benivolo prosequamur.

Ut ad quinquennium non teneatur ordinem diaconatus recipere, requisitum a præbenda quam obtinet in ecclesia Pistoriensi.

Dat. Laterani, 11 non. februarii, anno septimo.

3965 (XL)

Latran, 3 février 1301.

Carsie (sic) Petri, canonico ecclesie Palentine, ac . . abbati secularis ecclesie Fussellensis in ipsa ecclesia Palentina. Apostolicæ Sedis benignitas —. Cum igitur in ecclesia Palentina canonicatus et præbenda necnon abbatia secularis ecclesie Fussellensis, quos venerabilis frater noster Petrus, Burgensis episcopus, olim canonicus Palentinus et abbas Fussellensis in ipsa Palentina ecclesia, promotionis sue tempore, obtinebat, per promotionem hujusmodi post consecrationis munus apud Sedem Apostolicam de mandato nostro impensum eidem, va-